**III, 12, 13. Si terrena dixi vobis, et non creditis, quomodo si dixero vobis cælestia, credetis? Et nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, Filius hominis qui est in cælo.**

Doctrinam, inquit, hominum captum non excedentem præ immuni stupore non suscepistis : et quomodo vobis quæ diviniore sunt exposuero? Qui in suis ictus sunt ignarissimi, quomodo in sublimioribus sapient? et qui in tenui re deficient, quomodo majorem ferre poterunt? Jam nisi mihi uni dicenti creditis, inquit, sed in singulis multos testes exigitis, quem vobis proferam cælestium mysteriorum spectatorem? « Nemo enim ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, Filius hominis. » Cum autem Deus Verbum descenderit de cælo, Filium hominis descendisse ait, nolens in duas personas post inhumanationem secari, nec ullis permittens dicere alium quidem esse Filium, templum nimirum illud quod ex Virgine assumptum est, alium quod ex Deo Patre effulsit Verbum, nisi quantum ad naturæ divisionem attinet unicuique congruentem. Ut enim est ex Deo Verbum, sic etiam ex muliere homo. **151** Unus autem Christus demum ex ambobus, in filiatione indivisibilis est ac majestate Deo digna : nam quæ nudo et soli Verbo conveniunt, ea quodammodo, ceu propria templo quod ex beata Virgine est attribuit, et vicissim ipse sibi arrogat quæ soli carni congruunt. Nunc enim descendisse ait de cælo Filium hominis : timet autem, et pavet, et angitur passionis tempore, eaque illi ascribuntur quæ soli humanitati conveniunt, quasi ipse passus sit.

**III, 14, 15. Et sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis, ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat vitam æternam.**

Postquam idoneam causam attulit ob quam ei res supra captum et naturam non exponit, descendit rursus ad ea quæ typice facta sunt olim a Moysæ, cum sciret ipsum exemplis potius ad veritatis agnitionem deduci posse, quam spiritualium

<sup>17</sup> Matth. xiiii, 57, 58.

sermonum exquisita ratione. Plane autem necesse est, inquit, exaltari seipsum instar serpentis Moisaici, ostendens necessario scrutandam esse historiam, ac illud tantum non incinens ignaro: «Scrutamini Scripturas, quia illæ sunt quæ testimonium perhibent de me<sup>18</sup>.» Serpentes quippe Judæos in deserto quondam infestabant, qui cum spicarum in morem caderent, et ad eum qui periculum illud inopinato immiserat miserabiles ex immenso dolore voces jactarent, supernam et a Deo salutem poscebant. Ille autem bonus ac misericors, utpote Deus, Moysen jussit eis statuere serpentem ex ære, in eoque præmeditationem quamdam vult esse futuræ per fidem salutis. Morsu enim serpentis laborantibus unicum remedium erat, æneum illum coram intueri, et extremo discrimine fides cum illo obtutu liberabat. Sed hæc quoad historiam. Rursus autem ipsa re totum velut in typo delineat incarnationis mysterium. Serpens enim peccatum significat, sævum illud et homini exitiosum, quod universum genus humanum depascebatur, variis morsibus uniuscujusque animam appetens, et multiplex nequitiae venenum effundens, quod in tantum invaluerat ut aliter a nobis vitari non posset, quam ope cælesti.